Lib. 7. pita molissima sunt. Et Columela de pascendis gregibus æstiuo tempore multa complexus est, quoniam res & difficilis est, & periculosa his qui rem pecuariam tractant. Quamobrem Sponsa (quali huius esset discipline ignara, & Sponsus esset in ea arte diu ac multum versatus) quoniã videbat oues Sponsi pingues, succulentas, aliorum oues aridas & squalentas, & macie confectas, ostende mihi, obsecro (inqui) quæ sit ista noua pascendi ratio: deinde verò quomodo oues tuas accubare facias, medijs æstibus tã paccatè & tranquillè, vt solis ardores, & iniurias cœli non sentiant. Erat proinde Sponsi disciplina admirabilis in pascendis gregibus. AEstus autem in literis sacris est vchementior aliqua tentatio, afflictio, calamitas, & denique ingruentium malorum impetus, quibus nulla humana vis possit obistere. Ac forsitan huc respexit regius propheta David cum cecinit, electos securos esse ab incurfu & demonio meridiano. Et alibi dixit. Per diem sol non vret te. Illustris vates Esaias cum populo Dei magnam polliceretur securitatem, inquit. Erit Dominus populo suo in umbraculum abestus, & in protectione à nimbo. Ierem. Non timebit cum venerit æstus. Et Ioannes in Apocalypsi (prædicēs summam sanctorum securitatem & quietem) inquit. Nō cadet super eos sol neq; vllus æstus: id est, nulla illuc pertinet tribulatio, nullum incommodum, sed omnia læta erunt atque foestiua. Duo igitur petit Sponsa admirata in Sponso Christo tantam artis peritiam: alterum est, qua ratione suas oues pascat, alterum verò quomodo medijs æstibus accubare faciat. Et pastum in arcanis literis doctrinam significare nemo ignorat.

Sufficiat nobis vel testimonium regij vatis David illius Ode, cuius iniuriam, Dominus regit me. Habuit igitur hic mundus, semperque habebit pastores suos, qui legibus, qui institutis, qui doctrina varia subiectas sibi oues pascant. Vnde apud Sapientes huius sæculi commendatissimam inuenimus singulis penè paginis tenentem mentis. Videas illos de rebus magnis perpetuò contendere, & dogmata quædam tradere sanctis literis vtrunque consentanea. Audi Stoicum dicentem, neminem esse sapientem nisi bonum virum: nihil esse bonum aut honestum præter vnam virtutem: nihil fugiendum præter vnam turpitudinem: iniuriam non esse peccandam iniuria. Legis apud Socratem, eos homines non esse deplorandos, qui cum fiducia bonæ vitæ hinc demigrarunt: nullam rem nobis esse suauem, nisi à nobis contemnatur. In Polyticis scripsit Arist. Vna virtute excepta nihil inhumana vita suauē esse posse, nisi adsit animus nullius mali sibi conscius, vnde ceu ex fonte scateat vera voluptas. Tradit hæc Epicurus. Mirum igitur est, quod hi omnes, qui de virtute & honesto subtiliter & eloquenter disputarunt, ganimos hominum (quasi dicas oues) susceperunt curandos, nusquam aut virtutis aut honestatis studio greges, & oues sibi commissas saginarunt, imò neque desiderium virtutis sectandæ in suas oues vnquam transfuderunt. Lege quæcunque pastores huius mundi accuratissimè diuersis voluminibus de pietate, de religione, de virtute disputarunt: volue si velis nocturna manu, versa diurna: tam vrgenti fame discutiaberis, atque si in locis aridis & squalentibus uersareris. Ergò quæcunque excogitauit humanum ingenium, ad pascendos

Psal. 91.  
Psal. 102.

Isai. 4.

Iere. 17.

Apoca. 7.

Socrat.

Polyt.  
Arist.

Epicu.

dos & nutriēdos hominum animos, possunt quidem nobis videri herbe gratissimę, & ad pastum aptissimę, re tamen ipsa vmbre quędam sunt innanes, & insomnia quędam. Quo fit, vt hos omnes, qui carpendis his herbis per totam vitam magno studio incumbunt, videamus semper, si de virtute agitur, flaccidos, squalentes, macie confectos, nullum habentes virtutis succum. Sponsa proinde, cū multos vidisset pastores, rationē autem pascendorum gregum minimē probasset, ad Sponsam conuersa, inquit, O tu quem vnice diligit anima mea, ostende obsecro, quę sit ista admirabilis ratio pascendarum ouium: ostende mihi, qui fieri potest, vt subito atque repētē, & maturino, & vespertino pastu, hoc est eos qui in iuuentate se tibi committunt, & eos qui iam senio defessi multo alios dimittas quę acceperis? Accipis auarum, subito efficis liberalem & munificum: impudicum efficis modestum: gulosum, temperatum: & deniquē si marcidas oues & squalentes accipias, subito efficis pingues, & succulentas: nō enim in ipso pastu peritura quadam de mulces voluptate, sed tenaces potius relinquis aculeos, qui hominum mentes rapiāt, & trāsformēt. Quod obsecro est hoc genus incantamenti, quod apud alios inueni nunquam, quod ego meminerim? Quę est ista virtus & potentia admirabilis, quę in istis herbis & ratione pascendi, & curandi greges latet? Sic enim Paulus herbas Sponsi, hoc est Euangelium, doctrinam, totamque rationem pastus, virtutem Dei appellat dicens: Euāgelium est virtus Dei ad iustitiam omni credenti. Has ergo herbas & pastus Sponsi, grauissimos continere solis ardores, & grauissimis æstibus assimilari aduerte,

Rom. 1.

Nam intra herbas istas & intra pascua latent mille cruces, labores, calamitates ingētes, quę in vna sola oue, Paulo scilicet, expēdere poteris: qui sequente toto Orbe, inferno etiam ipso sequente, tam secure cubabat, vt Rom. 8. diceret: Certus sum enim quod neque mors, neque vita, neque angeli &c. Quę est illa virtus admirabilis, quę rapit, afficit, & transformat? Id obsecro mihi ostendas. Admirantur enim magnoperē sanctorum animę tantam in verbo Dei & pastu isto efficaciam. Vnde Chaldaeus interpres sapienter satis hunc locum exponens, in sentētia inquit. Cūm Moles propē interitum iam esset, dixit. Domine scio vel reuelatione aliqua interna vel altiori aliquo prophetiæ gradu, quod populus hic multis te peccatis irritabit, ob eamque causam ibunt aliquando in miseram captiuitatem, [Ostēde mihi obsecro quomodo pascas,] id est, abstrusorem illam rationem ducendi animos & gubernandi, & afficiendi. Nam artem istam & disciplinam tu solus nosti: stultum enim esset, ac planē demens, me velle id tantum munus vsurpare, nisi te habeam magistrū, præceptorem, inspiratorē. Causam verò timoris exponit, propter quam tam vehementer optat, vt sibi indicetur vbi sponsus habitet: [ne quando (inquit) errare incipiam post greges sodalium tuorum,] Textus Hebræus videtur habere: [ne fiam sicut amicta aut inuoluta post greges sodalium]. אֲמִירָא וְאֲמִירָא Nam אֲמִירָא amiciri significat, sed significat etiam & vagari, & declinare. Quāuis Rabbi David Kimhi, vt in Rabb. אֲמִירָא in hac declinādi significatione id verbū vsurpet. Liceat colligere ex verbis spōse sumā verecūdiā inge-

& ingenuū pudorem eius, quæ nolit ad tabernacula pastorum declinare, aut post eorum greges vaga & errabunda abire. Quibus verbis, præter hoc quod venustissime Salomon metaphoram seruat, tribuens Spōsæ pudorem & verecundiam illam, quæ optimas scēminas maxime decet: ostendit etiam, qualis sit diuini amoris vtilitas. Nam q̄ Plato de vulgari amore prodidit (referente Phedro) quod scilicet absterret nos à turpibus, & ad studium honesti impellit, multo magis sit tribuendum diuino amoris: imo hæc proprie à diuino amore proficiscuntur. Vtrumque perspicui potest in his Sponsæ verbis, quæ tan sedulo postulat ab Sponso, sibi indicet quibus in locis agat: ostendat sibi præterea, quomodo pascat, quomodo accubare faciat in meridie. Inuenitur in hoc postremo honesti studium, in priori illo timor quidam incurrēdi turpitudinem aliquam aut dedecus. Ne (inquit) errare incipiam, seu vagabunda errare. Nam si semel quispiam deficiat ab Sponso, aut pro Sponso alios imitetur pastores, fit necessariò errores incurrat innumeros. Nam veritas illa stabilis & constans, quam humanus animus tantoperè cupit, in pascuis Spōsi, & tabernaculis inuenitur. Nam apud alios pastores, quāuis veritas in specie tractetur, quærat, excutiat: varios tamen errores, eorum decretis admisceri, nullus est qui ambigat. Vnde & Sponsus ipse Christus Iesus, quoniam illius doctrina humanæ naturæ maxime esset consentanea, & quasi esset stabulatio quædam bene conditæ naturæ, renascentiam appellat, & regenerationem. Quocirca, cum pronus feratur humanus animus in ea quæ sunt certissima, atque cum veritate magnopere cōiun-

cta, ea maxime naturam humanam possunt iustaurare, quæ certissime veritatem docent. Paulus autem Apost. duobus titulis potissimum, illustrat Euangelium Christi: nam & verbum veritatis appellat, & Euangelium salutis: (vtrumque ad Ephesios scribens). Et verbum veritatis primum appellat doctrinam Spōsi, quoniam in aliorum pascuis mille Labyrinthos, errores, ambages veritatis autem, aut nullum vestigium, aut tenuem quandam vmbra illius comperire possis: Verbum autem salutis, quoniam sola hæc doctrina antiquos peccati morbos possit depellere, vtrumque facultatis nostræ, intellectiue & appetitiue. Nam & mentē de rebus diuinis mirifice instruit, & appetitiuam virtutem rapit, & transformat in amorem honesti. Hinc etiam & Christus magister vite, totam Euangelicam doctrinam inuentis hominum, & erroribus opponēbat, cum eam Veritatem appellabat apud Ioannem Euangelistam. Audietis (inquit) veritatem, & veritas liberabit vos. Sit nobis exemplo eorum quæ diximus diuus Augustinus inter cæteros: qui cum nondum Sponsum cognouisset, illius pascua, & pastorica disciplina, hoc est, sacras literas propter simplicitatem styli: capitur à Manichæis, eorū sectabatur vestigia, tanquam veros pastores, & Spōsi sodales, sectam illorum tuebatur constantissime: existimabat non homines esse qui peccamus, sed aliam quandam naturam, quæ in his summum obtinet imperium: ambigebat præterea de re ista, an philosophi quos Academicos appellamus, qui de omnibus dubitandum esse statuebāt, ceteris omnibus essent præstantiores: vix poterat credere quidpiam esse vlla in partena-

turæ,

turæ, quod non mole corporea esset affectum: obeamque causam in diuersos incidit errores. Credebat enim substantiam quandam malam esse, deformem & crassam, quam credebat super terram repere: eam malignam mentem appellabat. Non poterat satis intelligere Deum ipsum à linea mentis corporeis prorsum esse alienum: longum est recensere, quos de Christi incarnatione animo conceperat errores. Sentiant etiam & ægritudines quasdam, si non circa fidem, saltem circa mores, qui à magalibus Sponsi declinantes, aliorum hominum pascuntur industria. Hinc videmus apud quosdam furta, fornicationes, detractiones, tanquam leuissima haberi peccata, ut omittamus, pleraque doceri ab hominibus stultis quæ magnopere dissideant ab Sponsi placitis. Ne igitur Spōsa vagabunda, & suarum rerum incerta, hos errores incurreret, inquit: [ Ne errare incipiam post greges sodalium tuorum. ] Prouide satis & sapienter cum de improbis loqueretur, greges dixit: ut intelligas numerum stultorum esse infinitum, & eos qui sectentur errores hominum, nullo posse numero comprehendi. Christus magister vitæ, eos qui per latam viam ingrederentur, multos esse dicebat, & infinitos: & ex semine illo in terram coniecto, quarta pars cum fructibus colono respondit, tres reliquæ perire. Eos vero qui sectantur Sponsi vestigia, pascunturque iuxta illius magalia, non greges, sed gregem appellat. Nolite (inquit) timere pusillus grex. Eos qui ingrediuntur per arctam viam, paucissimos esse dicit. Exiguus igitur fuit semper bonorum numerus, quemadmodum improborum numerus copiosus, & amplus. [ Ne vagari (inquit) incipiam post greges so-

dalium tuorum. ] Chaldeus interpretis magno cum iudicio (ut et ihi videtur) sodales Sponsi idola gentium appellat. Quare, (inquit) erunt filij Israel transmigrantes inter greges filiorum Esau, & Ismael, qui applicat ad te, idola sua pro socijs tuis? Id enim ingenti studio stultus hic mundus, & miser, & infelix semper curauit, Sponso socios quosdam, seu sodales contra omne ius, fasque tribuere: cum tamen Sponsus pro sua maiestate & dignitate nullum possit habere sodalem, hoc est, parem & æqualem. Sponsus se magistrum appellat dicens, Vnus est magister vester. Et iterum: Vos vocatis me magister & Domine: Et, nolite vobis vocare magistrum super terram. Inuenit hic mundus, ipso magisterij titulo Sponsi sodales, qui errores dumtaxat, & somnia quedam profitentur. Et patrem Deum appellabat dicens, Vnus est enim pater vester. Excogitauit humana dementia quosdam patres patriæ. Et quia seruator appellatur Sponsus: seruatores alios. Facinorosi præterea homines improbi, sodales æquales & pares Sponso adinuenere: cum quisque (ut superius diximus) certa quadam religione, impia, & nefaria, suas voluptates & delicias tanquam idola colat & amet. Sufficiant nobis quæ superius diximus de idolis hominis peccatoris. Si autem nobis probetur alter ille sensus, qui ex fontibus Hebraicis eruitur: erit forsan lectori non ingratus. Erat sensus ille. Ne fiam sicut amicta vel palliolata, hoc est, ne fiam veluti scortum inter greges. Nam scorta velabantur antiquitus, quemadmodum constat exemplo Thamar, quæ, ut scortum Iudæ imponeret, & scortum se esse mentiretur, deposuit viduitatis vestimentum, peplo se amicuit, & con-

Matt. 23.

Ioan. 13.

Matt. 23.

Genes. 38

confedit in biuio, Iudas autem meretricem existimauit : & inquit texrus. Nam operuerat faciem suam. Inuenio etiã & apud Ethnicos hunc morem inualuisse, vt scorta, & mulieres etiam in adulterio deprehense velarentur: hoc est, togam induerēt. Vnde Tibulus Epigrammate quodã pro Sulpitia.

*Sit tibi cura togæ potior, presumquẽ  
qua sillo*

*Scortum quam serui filia Sulpitia.*

Togã dixit pro scorto. Et Horatius, & Porphyrius cõmẽtator testatur, deprehẽdas in adulterio mulieres togam induisse. Vnde Iuuenalis illud.

Talẽ nõ fumet damnata togam.

Ergõ adultera & scortum censenda est anima illa, quæ vnico sponso cõtempo, alios querit, quos sectetur & amet, & nunc hos nunc illos imitatur, omnibus tanquam vilis meretricula exposita, & tanquam scortum publicitus prostrata, libidinum publicarum victima effecta. Quid velit spiritus diuinus hoc loco insinua re experimento exploratum habebat Salomon Epithalamiographus, qui postquam semel ab Sponso defecit, & ab illius magalibus aberrauit, nullum penẽ fuit genus flagitij quo se non contaminarit, & vt se tãquam vile scortum libidinibus expleret, vehementer ad eõ mulieres alienigenas adamauit, vt idola gentium coleret, reiecto pudore, contempta pietate & religione. No-

3. Reg. 11

Roma 6.

Ephes. 4

runt etiam quid dicam, qui relicto vnico Sponso Christo Iesu ceperunt seipsos tradere omni immunditiæ & nequitia: ( vt inquit Paulus ) qui tanquam meretriculae propter longam peccandi consuetudinem, non sentiunt quæ admittunt facinora,

*Si ignoraste, ò pulchra inter mulieres, egredere & abi post vestigia gregum tuorum. Et pasce hẽdos tuos, iuxta tabernacula pastorum.*

SOlet hic locus à multis exponi, de ignorantia propria, & cognitione sui. Vt sit sensus. Si te ipsam non agnoscis, ò Sponsa, egredere & abi &c. Ita vt antiqua illa sententia, quæ cœlo credebatur de lapsa, cum his Salomonis verbis maxime conueniat. Agnosce te ipsum. Nam nulla est in omni rerum contemplatione siue cognitione pars magis necessaria, quàm vt quisque nostrum in se descendat, se habeat exploratum. Nam quemadmodum ex propria ignorantia nascitur alia, quæ nos detrudat in exitiũ, ignorantia scilicet Dei: ad eundẽ modũ propria cognitio, Dei cognitionẽ parit, & gignit. Vnde pender tota nostra sc̃licitas & beatitudo. Id Moses aliquando cõtẽdebat, vt filij Israel hoc philosophiẽ genũ minime ignorarẽt: cũ dicebat. Attende tibi ipsi. Nam ad eõ periculosa est propria ignorantia, vt sponsus præfenti carmine grauissima comminetur aduersus Sponsam, dicens. [ Si ignoras te, ò pulchra, egredere, & insequere vestigia gregum, ] hoc est vulgi, [ & pasce hẽdos tuos, ] lasciuientes scilicet motus carnis, et pueriles affectus, [ circa tabernacula pastorum, ] eorum scilicet de quibus iam superius diximus. Mihi verò re consideranti videtur, verum ac genuinum huius loci sensum maxime pendere ab exactiori cognitione Hebraicẽ linguæ. Nam habent Hebræa præfenti loco, pro eo quod nos habemũ si ignoras te *לֹא יָדַעְתְּ אֶתְּךָ* Quæ in hunc modũ etiam verti meo iudicio possunt. Si nescis ò pulchra egrede-